

"Święty jest wśród nas"

W dniu 3 czerwca 2018 r. na Dziedzińcu Zgromadzenia Sióstr Albertynek w Igołomi odbyła się przepiękna uroczystość poświęcona osobie Św. Brata Alberta pt.: „Święty jest wśród nas”

Tradycyjnie rozpoczęcie tego wydarzenia należało do Orkiestry Dętej Hejnał z Igołomi. Orkiestra hucznie zagrała kilka utworów wprowadzając nas w odpowiedni nastrój do świętowania tego wydarzenia.

W części oficjalnej byliśmy świadkami pięknej przemowy gospodarza naszej gminy Pana Wójta Józefa Rysaka. Kolejną osobą z dobrym słowem był Wikariusz Parafii w Igołomi Ksiądz Damian Kuchta.

Po przemowach na środek poproszona została siostra Wikaria Katarzyna z Krakowa, która wprowadziła nas do części artystycznej przedstawiając historię wiersza, który po chwili wyrecytowany został przez dzieci z GCE w Igołomi. Następnie rodzice oraz dzieci z Parafii w Igołomi wybrani przez siostrę Helenę zaprezentowali przedstawienie teatralne pt.: „Gość z nieba” w reżyserii Pani Agnieszki Strzeleckiej i wspomnianej siostry Heleny. Ostatnia część artystyczna należała do Pana Krzysztofa Bigaja, który zaprezentował wspaniały koncert wzruszających, własnych pieśni religijnych. Ostatnim punktem spotkania była degustacja przepysznych ciast przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich z naszej gminy.

Na uroczystości swoją obecnością zaszczylicili nas:

Wójt Gminy Igołomia-Wawrzeńcyce Pan Józef Rysak z małżonką, Zastępca Wójta Pan Henryk Jończyk z małżonką, Przewodniczący Rady Gminy Pan Stefan Nawrot, Ksiądz Wikariusz z Parafii w Igołomi – Damian Kuchta, Zastępczyni przełożonej generalnej siostra Katarzyna Habrat z siostrami z Krakowa, siostra prowincjalna Kamila Laskowska z siostrami z Rząski, Siostra przełożona Irmina z Siostrami z Igołomi, a także dyrektorzy placówek oświatowych, radni, sołtysi z naszej gminy.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do stworzenia tej ważnej dla naszej gminy uroczystości.

Wyrazy naszej wdzięczności również dla wszystkich przybyłych gości.

Kadra CKiP